[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПРОВИДЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 30 июля 2018 г.
	№231
	пгт. Провидения

	Об утверждении Порядка  определения состава имущества, закрепляемого за муниципальными унитарными предприятиями  Провиденского городского округа на праве хозяйственного ведения

В соответствии с Федеральным законом от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», руководствуясь Положением о порядке, управления и распоряжения муниципальной собственностью Провиденского городского округа, утвержденного Решением  Совета депутатов Провиденского муниципального района от 29.04.2011г. №254 (с изменениями от 30.03.2017г. №55), Уставом Провиденского городского округа, Администрация Провиденского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок определения состава имущества, закрепляемого за муниципальными унитарными предприятиями Провиденского городского округа на праве хозяйственного ведения.

2. Руководителям отраслевых органов администрации Провиденского городского округа довести Порядок до сведения руководителей подведомственных унитарных предприятий.

3. Контроль  за   исполнением  настоящего  постановления  возложить на Управление финансов, экономики и имущественных отношений Администрации Провиденского городского округа (Веденьева Т.Г.).
4. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Провиденского городского округа: www.provadm.ru.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Заместитель

главы администрации                                                            В.В. Парамонов
Подготовлено:                                                                        О.Р. Белей
Согласовано:

      Т.Г. Веденьева
      Д.В. Рекун
Разослано: дело, УФЭИО, МАП, МП «Корат», МП «Пищевик», МП ЖКХ, МП «Север»
Приложение

к постановлению  администрации

Провиденского городского округа

от 30 июля 2018 года №231
Порядок определения состава имущества, закрепляемого за муниципальными унитарными предприятиями Провиденского городского округа на праве хозяйственного ведения

Статья 1. Общие положения

1. Настоящий Порядок определения состава имущества, закрепляемого за муниципальными унитарными предприятиями Провиденского городского округа (далее – Предприятие) на праве хозяйственного ведения (далее – Порядок), разработан в соответствии с Федеральным законом от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»,  Уставом Провиденского городского округа, Положением о порядке, управления и распоряжения муниципальной собственностью Провиденского муниципального района, утвержденного Решением  Совета депутатов Провиденского муниципального района от 29.04.2011г. №254.

2. Порядок определяет основные цели и задачи, требования к объектам, к субъектам и процедурам при передаче муниципального имущества в хозяйственное ведение и условия передачи муниципального имущества в хозяйственное ведение.

Статья 2. Основные цели и задачи передачи муниципального имущества в хозяйственное ведение

1. Основными целями передачи муниципального имущества в хозяйственное ведение являются:

1.1. необходимость использования имущества, приватизация которого запрещена;

1.2. необходимость осуществления деятельности, предусмотренной федеральными законами исключительно для муниципальных унитарных предприятий;

2. В рамках реализации вышеуказанных целей решаются следующие основные задачи:

2.1. установление общих принципов и единого механизма предоставления муниципального имущества в хозяйственное ведение;

2.2. обеспечение сохранности и эффективное использование муниципального имущества;

2.3. повышение ответственности должностных лиц органов местного самоуправления, руководителей муниципальных предприятий за сохранность и эффективное использование муниципального имущества.

Статья 3. Основные требования к объектам, субъектам и процедурам при передаче муниципального имущества в
хозяйственное ведение

1. Муниципальное имущество передается в хозяйственное ведение:

1.1. в соответствии с его функциональным назначением;

1.2. для реализации уставных целей и задач муниципального предприятия.

2. Основанием для заключения договора хозяйственного ведения является постановление Администрации Провиденского городского округа.

3. Основанием для передачи муниципального имущества в хозяйственное ведение является Договор, Акт приема-передачи имущества, заключенный между Управлением финансов, экономики и имущественных отношений администрации Провиденского городского округа и Предприятием.

4. Муниципальное имущество передается в хозяйственное ведение на период деятельности муниципального унитарного предприятия.

5. Право хозяйственного ведения муниципальным имуществом возникает у Предприятия после подписания акта приема-передачи имущества и постановки его Предприятием на балансовый учет.

6. Предприятие обязано осуществить государственную регистрацию указанного права в отношении недвижимого имущества в течение тридцати дней после подписания акта приема-передачи имущества.

Затраты на регистрацию возлагаются на предприятие-правообладателя.

7. В случае передачи муниципальному унитарному предприятию объекта недвижимости Предприятие обязано:

7.1. за свой счет осуществить государственный кадастровый учет земельного участка, на котором расположены объекты недвижимости (в случае, если земельный участок не сформирован), в тридцатидневный срок после заключения договора хозяйственного ведения;

7.2. заключить договор аренды земельного участка, на котором расположены объекты недвижимости, предоставленные на праве хозяйственного ведения:

в тридцатидневный срок с даты заключения договора хозяйственного ведения в случае, если земельный участок сформирован;

в  тридцатидневный срок с даты постановки земельного участка на кадастровый учет.

8. Государственный кадастровый учет земельного участка осуществляется за счет Предприятия.

9. Государственная регистрация права аренды земельного участка осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

Статья 5. Учет муниципального имущества,

закрепленного за муниципальным унитарным предприятием

на праве хозяйственного ведения

1. Муниципальное имущество, закрепленное за Предприятием на праве хозяйственного ведения является муниципальной собственностью Провиденского городского округа.

2. Закрепленное муниципальное имущество отражается на балансе Предприятия в соответствии с действующим законодательством.

3. При приобретении Предприятием Основных средств за счет доходов унитарного предприятия от его деятельности или иных не противоречащих законодательству источников, Предприятие обращается к Учредителю с письмом о приеме в муниципальную собственность и закреплении на праве хозяйственного ведения приобретенного имущества.

В заявлении указываются индивидуализирующие характеристики объекта с приложением необходимых для осуществления учета имущества документов: договор, накладная, документ об оплате, кадастровый паспорт, паспорт транспортного средства и др.

4. Закрепленное за унитарным предприятием на праве хозяйственного ведения муниципальное имущество учитывается в Реестре муниципального имущества Провиденского городского округа.

5. Все изменения характеристик муниципального имущества, связанные с его использованием, учитываются в Реестре муниципального имущества Провиденского городского на основании данных, представленных Предприятиями.

Статья 6. Пользование и распоряжение закрепленным муниципальным имуществом

1. Осуществляя право хозяйственного ведения Предприятие владеет, пользуется, распоряжается закрепленным за ним имуществом в соответствии с действующим законодательством, Уставом, настоящим Порядком и договором о закреплении муниципального имущества на праве хозяйственного ведения.

2. Предприятие не вправе без согласия собственника совершать сделки, связанные с предоставлением займов, поручительств, получением банковских гарантий, с иными обременениями, уступкой требований, переводом долга, а также заключать договоры простого товарищества.

3. Решение о совершении крупной сделки или несколько взаимосвязанных сделок, связанных с приобретением, отчуждением или возможностью отчуждения унитарным предприятием прямо либо косвенно имущества, принимается с согласия Учредителя.

4. Предприятие вносит на рассмотрение Учредителя предложение о совершении сделки, о распоряжении имуществом вместе с обоснованием о ее необходимости и соответствующими документами.

При положительных результатах рассмотрения Учредителем принимается правовой акт, разрешающий совершение сделки, определяющий дальнейшее распоряжение имуществом.

5. Средства, полученные от продажи имущества, поступают в хозяйственное ведение Предприятия.

6. Предприятие, осуществившее продажу муниципального имущества, не позднее 14 дней после продажи представляет Учредителю копию приказа о продаже, договор купли-продажи (или документ, его заменяющий).

7. При переоценке закрепленного за Предприятием имущества, за исключением финансовых средств, при приобретении имущества или его списании, ином движении имущества, а также при безвозмездной передаче его на баланс от других организаций любой формы собственности оформляется дополнительное соглашение к соответствующему договору на передачу имущества в хозяйственное ведение.

8. Имущество, закрепленное за Предприятием, подлежит воспроизводству в соответствии с действующим законодательством, установленными нормами и порядком амортизации.

9. Предприятие осуществляет плату за использование муниципальным имуществом, переданным ему на праве хозяйственного ведения в порядке и размерах, установленных действующим законодательством и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

10. Предприятие самостоятельно осуществляет платежи по налоговым и другим обязательным платежам в соответствии с действующим законодательствам за муниципальное имущество, переданное ему в хозяйственное ведение, в том числе за земельные участки, на которых расположены соответствующие объекты недвижимости.

11. Предприятие обязано использовать закрепленное в хозяйственное ведение муниципальное имущество в соответствии с его функциональным назначением для реализации целей и задач, установленных уставом Предприятия.

12. Порядок предоставления в аренду муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении муниципальных унитарных предприятий осуществляется в соответствии с действующим законодательством, с учетом требований Федерального закона от 26 июля 2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции».

Статья 7. Списание муниципального имущества

1. Списанию муниципального имущества находящегося в хозяйственном ведении Предприятия подлежат оборудование, хозяйственный инвентарь и другое имущество, числящееся в составе основных средств, пришедшее в негодность, морально устаревшее, утратившее свое значение вследствие стихийного бедствия или иной чрезвычайной ситуации.

С баланса Предприятия могут быть списаны до истечения нормативных сроков службы (сроков полезного использования) морально устаревшие, изношенные и непригодные для дальнейшего использования объекты основных средств, когда их восстановление невозможно или экономически нецелесообразно.

2. Недвижимое имущество, основные средства стоимостью свыше 50 000 рублей, списываются с баланса предприятия по согласованию с Учредителем.

3. Для определения целесообразности (пригодности) дальнейшего использования объектов основных средств, возможности и эффективности их восстановления, а также для оформления документации при списании (выбытии) объектов, приказом руководителя Предприятия создается постоянно действующая комиссия по списанию объектов основных средств (далее - Комиссия), в состав которой входят главный бухгалтер, лица, ответственные за сохранность объектов основных средств, другие должностные лица по усмотрению соответствующего руководителя.

Для участия в работе Комиссии могут приглашаться представители организаций, на которые возложены функции регистрации и технического учета (инвентаризации) отдельных объектов основных средств.

5. К полномочиям Комиссии относится:

5.1. произведение непосредственного осмотра объекта основных средств, подлежащего списанию (при этом используются необходимая техническая документация, а также данные бухгалтерского учета), и установление факта непригодности его к восстановлению и дальнейшему использованию;

5.2. выявление причин, повлекших преждевременное (до истечения нормативного срока службы (срока полезного использования)) выбытие из эксплуатации (использования) объекта основных средств и нематериальных активов (нарушение условий эксплуатации, аварии или иные причины);

5.3. выявление лиц, по вине которых произошло преждевременное выбытие объекта основных средств и нематериальных активов из эксплуатации (использования), внесение предложений о привлечении указанных лиц к ответственности, установленной законодательством;

5.4. определение возможности использования отдельных узлов, деталей, материалов в результате разборки и демонтажа списываемого объекта основного средства и проведение их оценки;

5.5. составление актов на списание объектов основных средств.

6. Для списания объектов основных средств, Предприятие представляет на согласование Учредителю следующие документы:

6.1. письмо руководителя Предприятия с просьбой о списании объекта основных средств с указанием характеристик объекта:

номер по порядку;

наименование объекта;

инвентарный номер объекта в случае его присвоения;

год ввода в эксплуатацию (год выпуска) объекта;

балансовая стоимость объекта на момент принятия решения о списании;

остаточная стоимость объекта на момент принятия решения о списании;

срок полезного использования, установленный для данного объекта, и срок фактического использования на момент принятия решения о списании;

6.2. Акты о списании объектов основных средств, в одном подлинном экземпляре.

В акте о списании в обязательном порядке должна содержаться информация о состоянии имущества (непригодности основных средств к дальнейшему использованию, невозможности и неэффективности их восстановления).

При списании объектов недвижимого имущества в связи с новым их строительством, реконструкцией и сносом старых в актах на списание необходима ссылка на номер проекта, распоряжение Главы администрации о сносе зданий и (или) на акт межведомственной комиссии администрации с приложением копий этих документов.

Акты о списании должны быть заверены печатью Предприятия, которой они оформлены, с указанием даты составления акта и даты утверждения его руководителем Предприятия.
6.3. копию приказа о создании Комиссии, заверенную в установленном порядке.

7. В случае списания недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) Предприятие дополнительно к документам, указанным в п.6 ст. 7 представляет:

7.1. копии документов технического учета (кадастровый и/или технический паспорт, поэтажный план, экспликация) на объект недвижимого имущества, подлежащий списанию, действительный на дату его представления, выданный организацией, осуществляющей государственный технический учет и техническую инвентаризацию объектов градостроительной деятельности;

7.2. копии правоустанавливающих документов на земельный участок, на котором располагается объект недвижимости, подлежащий списанию (с приложением копии кадастрового плана земельного участка или ситуационного плана (при отсутствии кадастрового плана);

7.3. фотографии объекта.

8. В случае списания движимого имущества дополнительно к документам, указанным в п.6 ст. 7 настоящего Порядка, Учреждение представляет:

8.1. копии документов технического учета, паспорт изделия (при списании транспортного средства - технический паспорт транспортного средства, свидетельство о регистрации автотранспортного средства, документ о прохождении последнего техосмотра);

8.2. техническое заключение независимого эксперта с приложением копий документов, подтверждающих его полномочия по осуществлению соответствующей деятельности на территории Российской Федерации;

9. В случае списания муниципального имущества, пришедшего в негодное состояние либо утраченного в результате аварий, пожаров, стихийных бедствий, Предприятие дополнительно представляет документы, подтверждающие указанные обстоятельства:

9.1. копию акта о причиненных повреждениях;

9.2. копию справки органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации или муниципального образования, подтверждающей факт стихийных бедствий или других чрезвычайных ситуаций;

9.3. справку Предприятия о стоимости нанесенного ущерба.

10. При списании муниципального имущества, пришедшего в негодное состояние в результате его умышленного уничтожения, порчи, хищения и (или) по которому срок фактической эксплуатации не превышает срока полезного использования, Предприятие дополнительно предоставляет:

10.1. акт проверки, проведенной Предприятием о ненадлежащем использовании (хранении) объекта с указанием виновных лиц;

10.2. информацию о принятых мерах в отношении виновных лиц, допустивших повреждение объекта основных средств, с приложением копий подтверждающих документов (в случае выявления виновных лиц);

10.3. копию постановления о возбуждении или прекращении уголовного дела (при его наличии);

10.4. справку Предприятия, содержащую информацию о стоимости нанесенного ущерба, о возмещении ущерба виновными лицами, подробное пояснение причины, вызвавшей списание объектов до истечения срока полезного использования (в случае отсутствия виновных лиц).

11. До принятия уполномоченным органом решения о списании объектов основных средств, разборка и демонтаж объектов основных средств не допускаются.

Все детали, узлы и агрегаты разобранного и демонтированного объекта основного средства, годные для ремонта других объектов основных средств, а также другие материалы, полученные от списания объектов основных средств, приходуются по соответствующим счетам, на которых учитывается указанное имущество.

Статья 8. Изъятие, перераспределение имущества Предприятия

1. Не используемое Предприятием имущество либо имущество, используемое не по целевому назначению, по решению Учредителя подлежит изъятию и перераспределению в порядке, установленном действующим законодательством и решениями органов местного самоуправления.

2. При реорганизации или ликвидации Предприятия имущество, переданное ему в хозяйственное ведение, подлежит возврату с принятием Учредителем соответствующего решения о дальнейшем использовании данного имущества.

3. Решение Учредителя об изъятии имущества из хозяйственного ведения оформляется постановлением Администрации.

4. Основанием для прекращения права хозяйственного ведения является Соглашение о прекращении договора о закреплении муниципального имущества на праве хозяйственного ведения, а в случае единичного изъятия имущества – Дополнительное соглашение к договору  о закреплении муниципального имущества на праве хозяйственного ведения.

5. Право хозяйственного ведения на имущество прекращается с даты подписания Акта приема-передачи имущества.

6. Предприятие обязано сдать имущество и имеющиеся документы представителю Учредителя, по акту приема-передачи, в течение 5 дней с момента подписания Соглашения о прекращении договора или Дополнительного соглашения.

Статья 9. Контроль за целевым использованием имущества

1. Контроль за использованием по целевому назначению муниципального имущества, переданного в хозяйственное ведение осуществляет Отдел имущественных отношений Управления финансов, экономики и имущественных отношений администрации Провиденского городского округа.

2. Ежегодно, в срок до 1 апреля следующего за отчетным годом, Предприятие представляет в Отдел имущественных отношений Управления финансов, экономики и имущественных отношений администрации Провиденского городского округа информацию о составе имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения.